Quamvis itaque status originarius sit status libertatis (§. 145) introductione autem dominiorum, quæ statum adventitium inducunt (§. 128), originarius immutetur quoad jus ad res hominibus natura competens; nihil tamen immutatur quoad libertatem, sed jus potius hoc ad ipsum dominii exercitium extenditur: id quod plenius constabit suo loco.

§. 148.

*Nemo hominem habet jus sine ulla restrictione faciendi, Quale jus quod libet.* Etenim homines omnes lege naturali obligantur ad certas actiones committendas, alias vero omittendas (§. 153 part. I. Phil. pract. univ.), & hæc obligatio, quæ ex lege naturæ venit, necessaria est atque immutabilis (§. 142 part. I. Phil. pract. univ.). Necesse adeo est ut illas committant, has vero omittant (§. 118 part. I. Phil. pract. univ.), nec fieri potest, ut ipsis permissum sit illas omittere.

(Wolffii Jus Nature Tom. I.)

M

tere

tere, has vero committere (§. 291 *Ontol.*). Quamobrem cum facultas agendi & non agendi moralis jus sit (§. 156 *part. 1. Phil. pract. univ.*); nemo hominum jus habet sine ulla restrictione faciendi, quod libet.

Nimirum jus sine ulla restrictione faciendi, quod libet, tollit omnem obligationem & cum ea consistere nequit. Nec cum eodem consistit lex naturæ. Referendum adeo inter ea, quæ esse minime possunt, adeoque contradictionem involvunt (§. 79 *Ontol.*)

## §. 149.

*Jus fictum  
quodnam  
sit.*

*Jus fictum est, quod sumitur, cum esse nequeat.*

Jus fictum est species entis ficti, quod definivimus in philosophia prima (§. 140 *Ontol.*), ad cujus imitationem definitio illius facta. Nimirum sumitur quasi detur istiusmodi jus, cum tamen impossibile sit, ut detur.

## §. 150.

*Licentia  
quid sit.*

*Licentia est jus sine ulla restrictione faciendi, quod libet. Quoniam itaque nemo hominum habere postet jus sine ulla restrictione faciendi quod libet (§. 148), jus vero fictum est, quod dari sumitur, cum esse nequeat (§. 149); licentia jus fictum est, nec ulli hominum competere potest.*

Fingunt licentiam athei, Deum esse negantes (§. 411 *part. 2. Theol. nat.*) & Deistæ somniantes quasi Deus non curet res humanas (§. 529 *part. 2. Theol. nat.*), ubi honestatem & turpitudinem actionum humanarum intrinsecam minime agnoscunt. Et libertatem in licentiam vertere dicuntur, qui somniant, vi illius hominem sine ulla restrictione facere posse quod libet, quasi ab omni obligatione solutus sit, qui liber est.

## §. 151.

*An Deus*

*Deus licentiam vivendi nemini dare potest. Etenim Deus*

Deus velle nequit, ut homo suo vivat arbitratu (§. 281 *licentiam* *part. 1. Phil. pract. univ.*), consequenter ut sine ulla re- *cuidam da-* *re possit* *restrictione* faciat quod libet. Quamobrem nec ulli hominum dare potest jus faciendi sine ulla restrictione, quod libet (§. 156 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Enimvero jus faciendi sine ulla restrictione, quod libet, licentia est (§. 150). Deus igitur nemini hominum dare potest licentiam vivendi.